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Abstrakt

Tato bakalářská práce se soustředí na návrh a syntézu 1,2,4,5-tetrazinových a trans-

-cyklooktenových derivátů s funkčními skupinami schopnými cílit na buněčné jádro a účastnit

se bioortogonálních reakcí. Na základě literární rešerše byly navrženy funkční skupiny a

struktura tetrazinových a trans-cyklooktenových derivátů tak, aby bylo dosaženo selektivního

cílení do jádra buněk a aby byla zajištěna dostatečná reaktivita výsledných konjugátů

v biologickém prostředí. Takto navržené látky byly syntetizovány a v modelových systémech

byly zkoumány jejich vlastnosti a reaktivita.

Klíčová slova: bioortogonální reakce, tetrazin, trans-cyklookten, Hoechst, jádro, buňka,

akridin, kumarin

Abstract

This bachelor thesis focuses on the design and synthesis of 1,2,4,5-tetrazine and trans-

cyclooctene derivatives containing functional moieties which are able to target cellular nucleus

and participate in bioorthogonal reactions. Based on literature research, the targeting moieties

and the structure of the tetrazine and trans-cyclooctene derivatives were designed with the aim

to achieve selective nuclear targeting and to ensure sufficient reactivity of the resulting

conjugates under biological conditions. Selected candidates were then synthesized and their

properties together with cellular reactivity were investigated in model experiments.

Key words: bioorthogonal reaction, tetrazine, trans-cyclooctene, Hoechst, nucleus, cell,

acridine, coumarin
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List of abbreviations used in the text

Ac – acyl

AcOEt – Eethyl acetate

ATP – adenosine triphosphate

Boc – tert-Butyloxycarbonyl

CuAAC – copper(I)-catalyzed azide-alkyne cycloaddition

d – doublet

DCM – dichloromethane

DIC – N,N′-dDiisopropylcarbodiimide

diMeTz – 3,6-dimethyl-1,2,4,5-tetrazine

DMF – N′,N′-dimethylformamide

DNA – deoxyribonucleic acid

ER – endoplasmic reticulum

Et – ethyl

GA – Golgi apparatus

HBTU – 2-(1H-benzotriazol-1-yl)-1,1,3,3-tetramethyluronium hexafluorophosphate

HPLC-MS – High performance liquid chromatography with mass spectrometer

HRMS – high resolution mass spectroscopy

IEDDA – inverse electron-demand Diels-Alder reaction

m – multiplet

Me - methyl

NHS – N-hydroxysuccinimide

NLS – Nuclear localization sequence

NMR – nuclear magnetic resonance

PBS – phosphate-buffered saline

ROS – reactive oxygen species

SPAAC – strain-promoted azide-alkyne cycloaddition

TCO – trans-cyclooctene

TFA – trifluoroacetic acid

THF – tetrahydrofuran

VdU – 5-vinyl-2′-deoxyuridine

s – singlet
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1. Introduction

Bioorthogonal chemistry is a set of methods which employ the chemistry of non-native

functional groups in order to investigate the biology in living organisms. Bioorthogonal

reactions are reactions that proceed selectively with sufficient kinetics under physiological

conditions.1

This thesis focuses mainly on the synthesis and reactions of 1,2,4,5-tetrazine derivatives

with trans-cyclooctenes (TCOs). Tetrazines and TCOs react rapidly under physiological

conditions upon release of N2 molecule to form a stable product (Scheme 1).2 This reaction

belongs to the so-called click reactions and it has found numerous applications especially in

chemical biology.3

Scheme 1: The click reaction of 1,2,4,5-tetrazine with TCO

Another emerging application of the reaction is based on the release of a biologically

active molecule (i.e., drug) upon the reaction of a tetrazine and TCO. Some allyl-substituted

TCOs have the ability to release the substituent (drug) upon clicking with a tetrazine. This

process is called a click-to-release reaction.4

With the click-to-release reaction, there is a growing potential for controlling the release

of biologically active molecules by external stimuli. It makes sense to use these reactions in

situations where the specificity of the drug by itself is very low or when it is too toxic to be

administered to the whole body. The concept of organelle targeting opens a new window for

improvement. It is possible to conjugate a drug with a specific moiety that delivers the drug to

an organelle of choice (depending on the moiety). By doing so, it is possible to improve the

therapeutic index of drugs for example, by increasing the local concentration at the site of

action.5

In this thesis, I focused on the synthesis of bioorthogonal reagents that have affinity to

the cell nucleus and enable labeling and release of molecules in this organelle.
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2. Aims and objectives

The aims and objectives of my bachelor thesis are:

a) To conduct theoretical research on the possibilities and use of tetrazine and trans-

cyclooctene derivatives in bioorthogonal chemistry.

b) To synthesize the candidate compounds.

c) To characterize the synthesized compounds (NMR, HRMS).

d) To investigate the reactivity of the candidate tetrazine-TCO reagents in model release

experiments.

e) To investigate the affinity of the synthesized molecules towards the cell nucleus.

9

3. Bioorthogonal reactions

3.1 What are bioorthogonal reactions?

Bioorthogonal reactions are a set of reactions that neither interact nor interfere with a

biological system. Bioorthogonal chemistry moves the environment in which a synthetic

reaction is performed from a laboratory to cells and living organisms. The intended purpose of

bioorthogonal chemistry is the covalent modification of biomolecules to allow their study and

manipulation. Such reactions must obey certain rules for them to be considered bioorthogonal.

They must:

• occur under physiological environments

• form products selectively

• be unaffected by endogenous functional moieties

• be fast, even at low concentrations, and form stable products

Therefore, the bioorthogonal functional groups must not be endogenous to the examined

systems in order for them to satisfy the above-mentioned rules.1

Bioorthogonal chemistry might be confused with the broader field of click chemistry. There

is a huge overlap between these two fields, but click chemistry also includes reactions of

functional moieties found in biological systems. One example of a ‘click chemistry reaction’

that does not meet the definition of a bioorthogonal reaction could be the selective protein

modification via cysteine alkylations and conjugate additions.6

3.2 Examples and evolution of bioorthogonal chemistry

3.2.1 The Staudinger ligation

There are many types of bioorthogonal reactions. The first such reaction introduced to

the world is the Staudinger ligation. It is based on the well-known Staudinger reaction where

an azide reacts with a phosphine to form an iminophosphorane which oxidizes upon formation

of an amine and a phosphine oxide (Scheme 2). The reaction can be modified by introducing

an electrophilic trap in the phosphine derivative (Scheme 3). This causes the aminophosphine

in III to react with the trap (i.e. methyl ester) rather than being hydrolyzed upon formation of

an amide bond in V.7 The reaction found many uses in the modification of proteins and other

biomolecules, such as nucleic acids.8 Even though the Staudinger ligation was there since the

dawn of bioorthogonal chemistry, it is now facing succession from the other methods mainly

because of its insufficient kinetics.6
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Scheme 2: Staudinger ligation

Scheme 3: Staudinger ligation with a methyl ester group acting as an electrophilic trap

3.2.2 Transition metal-catalyzed bioorthogonal reactions

The next big step in bioorthogonal chemistry was the introduction of metal-catalyzed

reactions. The first such reaction is the copper(I)-catalyzed azide-alkyne cycloaddition

(CuAAC). The reaction, also called the Huisgen reaction, offers 1,4-disubstituted 1,2,3-

triazoles (Scheme 4) which act as good mimetics of native peptide bonds.9 An example of

CuAAC use in biological systems is the labeling of glycocalyx’s glycoproteins and

glycolipids of a cell which was previously presented with azide-containing saccharides.

Copper cations are known to be associated with the formation of reactive oxygen species

(ROS) and are thereby cytotoxic, which affects the ‘true’ bioorthogonality of CuAAC. This

problem can be partially addressed by introducing specific ligands that stabilize the Cu(I)

oxidative state and accelerate the cycloaddition reaction, thus preventing copper from taking

part in inducing oxidative stress.10

Scheme 4: Copper-catalyzed azide-alkyne cycloaddition

Other possible transition metals with use in bioorthogonal chemistry are either

palladium11 or ruthenium12.
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3.2.3 Strain-promoted azide-alkyne cycloaddition (SPAAC)

Due to the aforementioned imperfections of CuAAC, a new method arose – the strain-

promoted azide-alkyne cycloaddition (SPAAC). Two years after the CuAAC was

introduced13,14, this new method came without the need of catalysis and often with very

favorable kinetics. It relies on the reaction between an azide and a highly strained alkyne

(mostly cyclooctyne) as shown in Scheme 5.15

Scheme 5: SPAAC reaction of an azide and a cyclooctyne

3.2.4 Inverse electron-demand Diels-Alder reactions

The inverse electron-demand Diels-Alder (IEDDA) bioorthogonal reaction refers to the

tetrazine ligation. It is a cycloaddition reaction between s-tetrazine and a dienophile, namely


[…]


concentration. The photos were taken using a confocal microscope.

6.4.1 Tetrazine visualization with coumarin-TCO

The cells were treated with 10 µM tetrazines 6, 7, 20 in 100 µL of cultivation media in

three separate experiments. After 5 min of incubation, the cells were washed 2x with fresh

cultivation media followed by the addition of 1 µM Hoechst-Tetrazine conjugate 14 in 100 µL

of cultivation media. After a 5 min incubation, the cells were washed 3x with the media and

photos (Figure 9) was taken using a confocal microscope.

6.4.2 Tetrazine visualization with TCO-Reso

The cells were treated with 10 µM tetrazines 6, 7, 20 in 100 µL of cultivation media.

After 1 min incubation, the cells were washed with fresh media. Then 2.5 µM TCO-Reso (21)

in 100 µL of cultivation media was added. The photos were taken using a confocal microscope

(Fig. 10 and Fig. 11). Then, the same experiment was repeated but 5 µM TCO-Reso (21) in 100

µL of cultivation media was added first followed by the addition of the respective tetrazines.

6.4.3 Hoechst-TCO in nuclear visualization

The cells were treated with 10 µM Hoechst-TCO 15 in 100 µL of cultivation media.

Then the media was replaced with 100 µL of media containing 1 µM GJPV-503 in one

experiment or 10 µM diMeTz in the other. The photos (Fig. 13) were taken using a confocal

microscope. The dyes were excited using 405 nm excitation wavelength and the fluorerescence

was collected in 410-694 nm interval. In each condition, the setup of laser intensity and detector

sensitivity was identical.
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6.4.4 Hoechst-TCO with tetrazine-acridine in nuclear visualization

The cells were treated with 10 µM Hoechst-TCO 15 in 100 µL of cultivation media.

After 10 min of incubation, the media was replaced with 100 µL of media containing 10 µM

tetrazine-acridine conjugate 20. The cells were washed 1x with cultivation media. The photos

(Fig. 14) were taken using a confocal microscope. The Hoechst dye was excited with 405 nm

laser and the fluorescence was collected in 410-490 nm interval. The acridine fluorescence was

excited using 488nm laser and the emission recorded in 570-694 nm interval.
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7. Conclusion

Based on literature research, new derivatives of tetrazines and TCOs with potential

affinity to the cell nucleus or lysosomes were designed and synthesized. In total, five final

products were isolated, namely three tetrazine derivatives 6, 7 and 20 and two TCO derivatives

14 and 15. These molecules were characterized using NMR spectroscopy and HRMS.

The tetrazines were tested for their ability to release fluorogenic resorufin from an allyl

substituted TCO-dye conjugate (TCO-Reso). The rate of the release of the candidate tetrazines

was measured in contrast to diMeTz as the observed rate constant kobs. It was found that all

candidate tetrazines release with higher kobs than diMeTz. On the other hand, diMeTz had a

higher value of the overall release than all the candidate tetrazines after 8 hours of

measurements. These experiments indicate the potential use of the prepared tetrazine

derivatives in experiments where fast burst of the released compound is desirable.

A series of experiments was performed on U-2 OS cells. First, the tetrazines 6, 7 and 20

were tested for their desired properties – 7 for its affinity to lysosomes and 6 with 20 for their

affinity to the cell nucleus. The tetrazines were visualized in the cells using coumarin-TCO

derivative 14 which led to no concrete conclusions because 14 binds nonspecifically in

lipophilic regions of the cells without properly visualizing the tetrazines.

The next experiment was performed to test the releasing ability of the candidate

tetrazines, this time using fluorogenic precursor TCO-Reso. It seems like in general, the

tetrazines don’t possess a good ability to release from TCO in the cells, because only trace

amounts of released resorufin were observed. On the other hand, it was found that tetrazine-

Hoechst 6 accumulated in the cell nucleus.

Subsequently, Hoechst-TCO 15 was tested to clarify the targeting ability of the Hoechst

moiety. It was found that it has a rather weak intrinsic fluorescence (when compared to

‘standard’ Hoechst dye), but it was visualized with a fluorogenic tetrazine-coumarin conjugate

GJPV-503 to find that it actually is accumulated in the cell nucleus.

This property of Hoechst-TCO 15 was further addressed in an experiment where the

cells were treated with 15 and 20 to find out if these two compounds click together while

unquenching the fluorescence of acridine and therefore if they are able to visualize the cell

nucleus. The experiment confirmed the hypothesis and both acridine and Hoechst fluorescence

was observed specifically in the nucleus of the cells. This means, that the Hoechst-TCO 15

could serve as a potential model molecule for prodrugs with an affinity to the nucleus.
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The tetrazine-acridine 20 had its fluorescence successfully unquenched in the last

experiment and it therefore could serve for visualization of TCOs in the cells. The affinity of

20 to the cell nucleus wasn’t observed but it might have an affinity to other subcellular

compartments (possibly lysosomes).

Based on these results we conclude that targeting cellular nucleus using Hoechst as the

targeting moiety is feasible however, even small structural changes may have great impact on

localization of the compounds and good control experiments are needed to verify the ‘real’

localization in the cells. For the intended nuclear-specific drug release application, one would

need to optimize the releasing ability of the tetrazine compounds as well.

49

7. Acknowledgements

I would like to thank my advisor, Mgr. Michal Rahm, for his guidance throughout the

year I spent at IOCB. I would like to express my feeling of gratitude for his patience and advice

in numerous difficult situations. My thanks also belong to my supervisor and group leader, Ing.

Milan Vrábel Ph.D., for taking me in the group at IOCB knowing I have very little experience

in the field. He was always there to consult me on my scientific work. Next, I’d like to thank

my colleague, Ing. Rastislav Dzijak Ph.D., for performing the cellular testing on my compounds

and for consulting me on the results. Also, I want to thank all my colleagues at IOCB who made

the pleasant environment I had the pleasure of working in.

I thank my family for their unconditional support in my years as a student. Without them

I never would have made it.
