Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/uchazečky:

Název práce:

A. Komentář k odbornému zaměření, náplni a rozsahu bakalářské práce (BP)

1. Hodnocení odborné části BP

A – metodicky přiměřená, data dobře zpracována a interpretována, rozsahem vykonané práce adekvátní

B – omezená rozsahem, s drobnými metodickými nedostatky nebo nejasnostmi v interpretaci dat

C – nedůsledná nebo s četnými metodickými nedostatky ale odpovídající požadavkům kladeným na BP

N – odborně nedostatečná, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

B. Bodové hodnocení jednotlivých částí /aspektů práce

1. Rozsah bakalářské práce (BP) a její členění

A – přiměřený, odpovídající charakteru BP a významu jednotlivých částí

B – členění není zcela logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s významem

C – výrazně nevyrovnaný, rozsah některých částí zásadně nedostačuje

N – nedostatečné ve více ohledech

2. Odborná správnost

A – výborná, bez závažnějších připomínek

B – velmi dobrá, s ojedinělými drobnými vadami (nejasnosti, chyby ve vzorcích nebo
chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo získaných výsledků)

C – uspokojivá, s četnějšími drobnými vadami

N – nedostačující, s hrubými chybami

3. Úvod do problematiky a uvedení použitých literárních či jiných zdrojů

A – bez připomínek, všechny převzaté údaje citovány, počet citací odpovídá charakteru BP

B – uspokojivý, místy nedostatečně propracovaný nebo s celkově nižším počtem citací

C – rozsahem neadekvátní charakteru BP nebo s vážnějšími závadami
(např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky)

N – nevyhovující, velmi málo citací event. rysy plagiátu
(časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A – výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažných gramatických a pravopisných chyb

B – velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C – upokojivý, četnější neobratné nebo nejasné formulace, gramatické nebo pravopisné chyby

N – nevyhovující; nelogické nebo nesprávné formulace, četné hrubé chyby

5. Formální a grafická úroveň práce

A – výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B – velmi dobrá, ojedinělé chyby formátování, překlepy, chybějící zkratky apod.

C – uspokojivá, s ojedinělými závažnějšími nebo četnějšími drobnými chybami

N – nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům B1– 5.

C. Obhajoba BP

Dotazy k obhajobě

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

D. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis oponenta:

A: Práce se zabývá přípravou substituovaných tetrazinů a trans-cyklooktenů jako partnerů pro bioorthogonální reakci uskutečněnou v buněčném jádře. Biorthogonální reakce jsou novým účinným chemickým nástrojem využívaným v chemii a chemické biologii. Robustnost těchto metod dokládá fakt, že právě reakce modifikovaného tetrazinu a trans-cyklooktenu uskutečněná v lidech je součástí klinické studie zabývající se protinádorovou terapií. Jedná se tedy o velice zajímavé a vysoce aktuální téma. Rozsah práce je v souladu s požadavky na bakalářskou práci v oboru chemie.
Name: Jáchym Hrušák
Nazev: Návrh a syntéza sloučenin cílených na buněčné jádro pro použití v bioorthogonálních reakcích
0: Ne
1: Ne
2: Ne
3: Ne
4: Ne
5: Ne
B: Práce je napsána logicky, srozumitelně a členěna do obvyklých částí. Je zřejmé, že autor si osvojil celou řadu syntetických transformací a úspěšně připravil většinu zamýšlených cílových sloučenin. Tyto sloučeniny jsou důkladně charakterizovány a následně použity v in vitro a in vivo experimentech. Autor fundovaně diskutuje výsledky jak syntetických tak chemicko-biologických experimentů. Drobná výtka míří k popisu uhlíkových NMR spekter v experimentální části. Asi by bylo vhodné uvést počet uhlíků, ke kterému se daný posun vztahuje. Například odstranění Boc chránící skupiny u sloučeniny 4 vede k vzrůstu signálů z šestnácti na devatenáct. Závěrem lze konstatovat, že se jedná o velmi dobrou bakalářskou práci.
C: 1. Jaký je mechanizmus vzniku produktu 2 ve schématu 9? 2. Jak si vysvětlujete pozorovanou nižší fluorescenci sloučeniny 15 v porovnáním s mateřským barvivem Hoechst.
Datum: 25.5.2022
Skolitel: Jiří Míšek
Klasifikace: [výborně]
Opravy: [NENÍ]
Dopor: [ANO]